
ΕΝΑ σημείο κριτικής προς την κατεύ-
θυνση της κυβέρνησης από την αντιπο-
λίτευση έφερε η τελευταία σύνοδος του
ΝΑΤΟ στη Λισαβόνα σ’ ό,τι αφορά, (1) τις
αναφορές για την Κύπρο και (2) την πα-
ρουσία της Ρωσίας και τη νέα συνεργα-
σία με τη Βορειοατλαντική συμμαχία. Η
κριτική ασκήθηκε από το ΔΗΣΥ και το
ΕΥΡΩΚΟ με κεντρικό σημείο αναφοράς
την απουσία της Κύπρου και επαναφέ-
ρουν τη θέση για υποβολή αίτησης έντα-
ξης στο Συνεταιρισμό για την Ειρήνη. 

Ο επίτροπος Ευρωπαϊκών Υποθέσεων
του ΔΗΣΥ, Τάσος Μητσόπουλος, εκ-
φράζει απογοήτευση για την απουσία
της Κυπριακής Δημοκρατίας από χώρους
λήψης και συνδιαμόρφωσης μεγάλων
και ιστορικών αποφάσεων. Επίσης ο
ΔΗΣΥ εκφράζει θλίψη γιατί «την ώρα αυ-
τή θα έπρεπε η Κυπριακή Δημοκρατία
να είναι δυναμικά παρούσα σε όλα τα
διεθνή βήματα στα οποία εγείρεται και
συζητείται το Κυπριακό ώστε να μην επι-
τρέπει στην Τουρκία να εκφράζει μονο-
μερώς τις απόψεις της». Ο κ. Μητσό-
πουλος σημείωσε πως με την ένταξη της
Κύπρου στο «Συνεταιρισμό για την Ει-
ρήνη» θα της επέτρεπε να συμμετέχει
στον ευρύτερο διάλογο για τα θέματα
ασφάλειας της Ευρώπης. Ο βουλευτής
του ΔΗΣΥ, Χρήστος Στυλιανίδης, από
πλευράς του μίλησε για αναβάθμιση της
Τουρκίας και υπογράμμισε το ότι η Ρω-
σία είναι πλέον εταίρος του ΝΑΤΟ στα
θέματα ευρωπαϊκής ασφάλειας.

Ο γενικός γραμματέας του ΕΥΡΩΚΟ,
Ρίκκος Ερωτοκρίτου τόνισε πως είναι
επιτακτική ανάγκη η αναθεώρηση της
άρνησης του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας και του ΑΚΕΛ για ένταξη στο Συνε-
ταιρισμό για την Ειρήνη, καλώντας τους

να ξεπεράσουν ιδεοληψίες του παρελ-
θόντος. Σημείωσε πως η συνεργασία
ΝΑΤΟ-Ρωσίας αποδεικνύει ότι οι πα-
γκόσμιες δυνάμεις αναπροσαρμόζουν

την πολιτική τους και κατηγόρησε την
κυβέρνηση ότι παραμένει «εγκλωβι-
σμένη σε προϊστορικά ιδεολογικά τέλ-
ματα».

ΣΕ αποκαλύψεις προχώρησε ο Μεχμέτ Αλί Ταλάτ
για την  Εργκενεκόν. Τα μέλη δραστηριοποιήθη-
καν έντονα κατά το παρελθόν στο ψευδοκράτος,
σύμφωνα με τον Ταλάτ. Όπως αναφέρει δημο-
σίευμα της αγγλόφωνης τουρκικής εφημερίδας
Today’s Zaman, η  Κύπρος αποτέλεσε βάση για
τις επιχειρήσεις τους, είπε ο Ταλάτ, προσθέτο-
ντας ότι η ραχοκοκαλιά της οργάνωσης έχει σπά-
σει αλλά υποστηρικτές της μπορούν να εντοπι-
σθούν τόσο στη λεγόμενη προεδρία όσο και στο
περιβάλλον του ψευδοπρωθυπουργού. 

«Και για το λόγο αυτό θεωρούμε ότι είναι λο-
γικό ότι δεν έχει σημειωθεί πρόοδος όσον αφο-
ρά στην έρευνα», σημείωσε, λέγοντας ότι ένδειξη
της έκτασης της δράσης της Εργκενεκόν στα κα-
τεχόμενα αποτελεί η δημοσιοποίηση τηλεφωνι-
κής συνομιλίας που είχε ο ίδιος με τον Τούρκο
Πρωθυπουργό, Ταγίπ Ερντογάν.«Η δημοσιοποί-
ηση της συνομιλίας μας καταδεικνύει το εύρος

της δράσης της συμμορίας. Στην ουσία το γεγο-
νός αποτελεί απειλή με στόχο τον Ερντογάν. Προ-
σπάθησαν να στείλουν το μήνυμα ‘είμαστε πα-
ντού, παρακολουθούμε τα πάντα’ », υποστήριξε
ο κ. Ταλάτ. 

Η Εργκενεκόν, συνέχισε, έδρασε χωρίς να επι-
δείξει καμία διακριτικότητα, προσθέτοντας ότι
τόσο η οικία του ιδίου όσο και γραφεία εφημερί-
δων που αντιτίθεντο στην κυβέρνηση Ερογλου
υπήρξαν στόχοι βομβιστικών επιθέσεων και ότι
οι «δυνάμεις ασφαλείας» δεν έδρασαν ως όφει-
λαν.«Στη συνέχεια αποκαλύφθηκε η σχέση αυ-
τών και της Εργκενεκόν» ,ανέφερε στην εφημε-
ρίδα.

Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ο κ. Ταλάτ επέ-
κρινε έντονα τον νυν κατοχικό ηγέτη, Ντερβίς Ερο-
γλου, κατηγορώντας τον ότι αρνείτο τη δράση της
Εργκενεκόν στα κατεχόμενα, τη στιγμή που υπήρ-
χαν σοβαρότατες ενδείξεις περί του αντιθέτου.

ΤΑ ΕΠΟΜΕΝΑβήματα στο Κυ-
πριακό θα συζητήσουν σήμε-
ρα στην Αθήνα, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας, Δημήτρης
Χριστόφιας και ο Πρωθυ-
πουργός της Ελλάδος, Γιώργος
Παπανδρέου. Οι συζητήσεις
θα γίνουν υπό το φως και της
πρόσφατης συνάντησης του
Προέδρου Χριστόφια με τον
Μπαν Κι Μουν και τον Ντερβίς
Έρογλου στη Νέα Υόρκη. Στη
συνέχεια, ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας θα μιλήσει σε ειδι-
κή σύνοδο του ελληνικού κοι-
νοβουλίου που πραγματοποι-
είται για τα
50χρονα της Κυ-
πριακής Δημο-
κρατίας, ως προ-
σκεκλημένος της
ελληνικής Βου-
λής. 

Θα τιμήσει, επίσης, με την
παρουσία του τα εγκαίνια της
έκθεσης φωτογραφίας «Αμμό-
χωστος, μια ευρωπαϊκή πόλη
- φάντασμα», που θα πραγ-
ματοποιηθούν την ίδια μέρα,
στις 13.30, στον εκθεσιακό χώ-
ρο της Βουλής των Ελλήνων. 

Τα εγκαίνια θα πραγματο-
ποιήσουν ο Πρόεδρος της Βου-
λής των Ελλήνων Φίλιππος Πε-
τσάλνικος και ο Δήμαρχος
Αμμοχώστου Αλέξης Γαλανός,
ενώ την τελετή θα τιμήσει με
την παρουσία του και ο Πρόε-
δρος της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας Κάρολος Παπούλιας.

Στο μεταξύ, ο Δήμαρχος
Αμμοχώστου Αλέξης Γαλανός
πραγματοποιεί τριήμερη επί-
σκεψη στη Αθήνα, στο πλαί-
σιο των εγκαινίων της έκθεσης
φωτογραφίας «Αμμόχωστος,
μια ευρωπαϊκή πόλη - φά-
ντασμα».

Σύμφωνα με ανακοίνω-
ση του Δήμου Αμμοχώ-
στου, «ο κ. Γαλανός, στο
περιθώριο της επίσκε-

ψης του θα έχει συναντήσεις
με εκπροσώπους της πολιτι-
κής και της θρησκευτικής ηγε-
σίας της Ελλάδας, με στόχο την
ανταλλαγή απόψεων για το Κυ-
πριακό, την ενημέρωση για το
θέμα της Αμμοχώστου και της
επιστροφής της πόλης στους
νόμιμους κατοίκους της».

Χθες ο κ. Γαλανός είχε δια-
δοχικές συναντήσεις με τον
Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πά-
σης Ελλάδος, κ.κ. Ιερώνυμο,
τον Γραμματέα του Εθνικού
Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ, Μι-
χάλη Καρχιμάκη, τη Βέρα Νι-

κολαϊδου, βου-
λευτή του Κ.Κ.Ε.
και Αντιπρόεδρο
της Βουλής και με
τον Θοδωρή Δρί-
τσα, Βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ,

Υπεύθυνο για την Εξωτερική
Πολιτική. Σήμερα, ο Δήμαρχος
Αμμοχώστου θα συναντηθεί
με τον Πρόεδρο της Βουλής
των Ελλήνων και τον ανεξάρ-
τητο βουλευτή, Θανάση Λε-
βέντη, εκπρόσωπο της Δημο-
κρατικής Αριστεράς.

Αύριο Τετάρτη θα συναντη-
θεί με τον Πρόεδρο της Νέας
Δημοκρατίας Αντώνη Σαμαρά,
τον Πρόεδρο Λαϊκού Ορθό-
δοξου Συναγερμού Γιώργο Κα-
ρατζαφέρη και τον απερχό-
μενο Δήμαρχο Αθηναίων, Νι-

κήτα Κακλα-
μάνη. 
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ΕΝΩΠΙΟΝ του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (ΕΔΑΔ) βρίσκε-
ται υπόθεση που αφορά περιουσία ενός τ/κ
ιδρύματος στις ελεύθερες περιοχές. Η  υπό-
θεση, σύμφωνα με τα όσα μεταδίδονται
από τις κατεχόμενες περιοχές,  αφορά 20
σπίτια που ανήκουν στο ίδρυμα Hatice και
Siddika Hanimlar, που ιδρύθηκε από δύο
Τουρκοκύπριες αδελφές από τη Λάρνακα
το 1919. Τα 17 από τα 20 σπίτια βρίσκονται
σε καλές περιοχές της Λάρνακας ενώ τα

υπόλοιπα τρία βρίσκονται στη Λευκωσία. 
Σύμφωνα με τον Τ/κ δικηγόρο Metin

Kemal Balci, η υπόθεση αφορά τη μη ανα-
γνώριση των δικαιωμάτων των Τ/κ επί των
περιουσιών τους στις ελεύθερες περιοχές
επειδή δεν διέμεναν εκεί. 

Η «Κίπρις» γράφει ότι Τ/κ και Ε/κ δικη-
γόρος προσέφυγαν από κοινού στο ΕΔΑΔ
για 20 ακίνητα του ΕΒΚΑΦ που βρίσκονται
στη Λάρνακα και την ελεύθερη Λευκωσία.
Όπως γράφει, πρόκειται για βακουφικό

ίδρυμα του 1919 δύο αδελφών. Αναφέρει
ότι τα ακίνητα αυτά δεν σχετίζονται με δι-
καιώματα λόγω προσφυγιάς ή ίσης περι-
ουσίας αξία, αλλά στέρησης του δικαιώ-
ματος ιδιοκτησίας σε Τ/κ.  Η ‘’Ορτάμ’’ αφιε-
ρώνει το κύριο θέμα της στην προσφυγή με
τίτλο «Η ε/κ πολιτική για το περιουσιακό
μεταφέρθηκε στο ΕΔΑΔ». Η ‘’Χαβαντίς’’
γράφει «Μετά την εξάντληση των εσωτε-
ρικών ένδικων μέσων τη φορά αυτή στρι-
μώχτηκαν οι Ε/κ».

ΣΤΟ ΔΟΥΒΛΙΝΟ ΓΙΑ ΕΠΑΦΕΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ Ο ΑΙΜΙΛΙΟΥ
ΤΟ Κυπριακό, οι ενταξιακές διαπραγματεύσεις ΕE - Τουρκίας,
και οι διμερείς σχέσεις Κύπρου - Ιρλανδίας θα είναι στο επίκε-
ντρο των επαφών που θα έχει ο Γενικός Διευθυντής του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών Πρέσβης Νικόλαος Αιμιλίου στο Δουβλίνο.
Οπως επισήμως ανακοινώθηκε ο κ. Αιμιλίου στις 24 και 25 Νο-
εμβρίου θα πραγματοποιήσει επίσκεψη εργασίας στην Ιρλαν-
δία, όπου θα έχει συναντήσεις με τον Ιρλανδό Υφυπουργό
Εξωτερικών Dick Roche, το Γενικό Γραμματέα του Γραφείου
του Πρωθυπουργού της Ιρλανδίας Dermot McCarthy και το Γε-
νικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών David Cooney. 
Ο Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Εξωτερικών θα έχει επί-
σης συναντήσεις με τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Εξωτερικών Υποθέσεων της ιρλανδικής Βουλής
Michael Woods και τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Ευρωπαϊκών Υποθέσεων Bernard Durkan. 
Στις 24 Νοεμβρίου ο κ. Αιμιλίου θα μιλήσει στο Ινστιτούτο Διε-
θνών και Ευρωπαϊκών Υποθέσεων.

ΔΗΚΟ

Ο Καρογιάν
ενημέρωσε τη
Γραμματεία 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ του ΔΗΚΟ Μά-
ριος Καρογιάν ενημέρωσε
χθες τα μέλη της Γραμματείας
του κόμματος για τα αποτελέ-
σματα των συνομιλιών της Νέ-
ας Υόρκης στη βάση της ενη-
μέρωσης που έτυχε από τον
Πρόεδρο Χριστόφια. 
Στη χθεσινή συνεδρία, σύμ-
φωνα με πληροφορίες μας,
μέλη της Γραμματείας εξέ-
φρασαν τον προβληματισμό
και την ανησυχία τους για την
πορεία των εξελίξεων στο Κυ-
πριακό και φάνηκε να μην
συμμερίζονται την αισιόδοξη
νότα που επιχείρησε να μετα-
φέρει ο κ. Καρογιάν για τα
αποτελέσματα της συνάντη-
σης του Προέδρου Χριστόφια
με τον κατοχικό ηγέτη Ντερ-
βίς Έρογλου και το γενικό
γραμματέα των Ηνωμένων
Εθνών. Οι ανησυχίες αφο-
ρούν κυρίως κατά πόσο ο κα-
θορισμός της επόμενης συνά-
ντησης στα τέλη Ιανουαρίου
αποτελεί ένα χρονοδιάγραμ-
μα για τις διαπραγματεύσεις.
Και κατά πόσο μέσα στο επό-
μενο δίμηνο οι δύο πλευρές
θα προχωρήσουν σε καταγρα-
φή συγκλίσεων. 
Στη χθεσινή συνεδρία της
Γραμματείας αποφασίστηκε
όπως το Εκτελεστικό Γραφείο
του ΔΗΚΟ συνεδριάσει την ερ-
χόμενη Δευτέρα προκειμένου
να συζητήσει το θέμα της οι-
κονομίας. Στο επίκεντρο θα
βρεθούν οι προτάσεις του
υπουργού Οικονομικών Χαρί-
λαου Σταυράκη οι οποίες και
θα αναλυθούν. Στη συνεδρία
του ΕΓ θα καθοριστεί και η θέ-
ση του κόμματος τόσο σε σχέ-
ση με την πρόταση Σταυράκη
για την οικονομία αλλά και γε-
νικότερα για την οικονομική
πολιτική της κυβέρνησης. 

Στο ΕΔΑΔ για τ/κ περιουσίες στη Λάρνακα

ΔΗΣΥ-ΕΥΡΩΚΟ επαναφέρουν θέμα Συνεταιρισμού για Ειρήνη 

Βάση για τις επιχειρήσεις
Εργκενεκόν τα κατεχόμενα

Αποκαλύψεις Ταλάτ για τη δραστηριότητα της Οργάνωσης

Παπανδρέου-
Χριστόφιας 

τα λένε

Συζήτηση για το περιουσιακό
Ο ΟΠΕΚ (Όμιλος Προβληματισμού για τον Εκσυγχρονισμό της Κοινωνίας μας)
και ο Δήμος Λευκονοίκου  οργανώνουν δημόσια συζήτηση, την Τρίτη 23 Νοεμ-
βρίου στις 6.30 μ.μ.( Οίκημα Προσφυγικού Σωματείου «Το Λευκόνοικο» στη
Λάρνακα)  με θέμα: «Το περιουσιακό στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων». Οι
θέσεις της ε/κ και της τ/κ κοινότητας. Ομιλητές,  Αλέκος Μαρκίδης, πρώην Γε-
νικός Εισαγγελέας , Ανδρέας Συμεού, μέλος της διαπραγματευτικής ομάδας
για το περιουσιακό, Συμεών Μάτσης, οικονομολόγος, τέως ΓΔ Γραφείου Προ-
γραμματισμού. Συντονιστής: Γιάννης Η. Ιωάννου, καθηγητής Πανεπιστημίου
Κύπρου, μέλος ΔΣ ΟΠΕΚ. Θέτουν ερωτήματα:  Γιώργος Ευσταθίου, οικονομο-
λόγος, ΓΓ ΟΠΕΚ.  Χαράλαμπος Προύντζος, δικηγόρος, μέλος ΔΣ ΟΠΕΚ Χαιρετι-
σμοί: Μιχάλης Πήλικος, Δήμαρχος Λευκονοίκου, Ξένιος Ξενοφώντος, εκ μέ-
ρους του ΟΠΕΚ.

Άνευ χρονοδιαγράμματος 
σύγκρουση ΑΚΕΛ-ΔΗΣΥ

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Τ ο ΑΚΕΛ πήρε χθες τη σκυτάλη
από την κυβέρνηση προκειμέ-
νου να απαντήσει στην κριτική

που άσκησε ο Νίκος Αναστασιάδης στον
Πρόεδρο Χριστόφια τόσο σε σχέση με το
Κυπριακό και τη συνάντηση της Νέας Υόρ-
κης όσο και σε σχέση με τα θέματα της
οικονομίας. Κατηγόρησε τον ηγέτη της
αντιπολίτευσης για κινδυνολογία και μη-
δενιστικούς αφορισμούς. Άμεση απά-
ντηση από την Πινδάρου, η οποία καλεί
τον Πρόεδρο Χριστόφια να αναλάβει τις
ευθύνες του σε Κυπριακό και οικονομία.
Κριτική στους χειρισμούς του Προέδρου
και από το ΕΥΡΩΚΟ το οποίο ζητά ενη-
μέρωση ώστε να δει εάν διαψευστούν ή
επιβεβαιωθούν οι ανησυχίες του κόμ-
ματος. 

Ο Γιώργος Λουκαΐδης δίνοντας συνέ-
χεια στις προχθεσινές δηλώσεις του κυ-
βερνητικού εκπροσώπου, επεσήμανε
πως ο κ. Αναστασιάδης θα έπρεπε να ανα-
μένει την επίσημη ενημέρωση των πο-
λιτικών δυνάμεων από τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας. Σύμφωνα, εξάλλου, με τον
κυβερνητικό εκπρόσωπο Στέφανο Στε-
φάνου, εντός των προσεχών ημερών ο
Πρόεδρος Χριστόφιας θα αποφασίσει το
πότε θα συγκαλέσει το Εθνικό Συμβού-
λιο για ενημέρωση της πολιτικής ηγεσίας
για τα αποτελέσματα της συνάντησης της
Νέας Υόρκης (αύριο θα συνέλθει το Άτυ-
πο Συμβούλιο Αρχηγών).

Στο μεσοδιάστημα η δημόσια συζήτη-
ση γίνεται στη βάση των όσων ανακοι-
νώθηκαν από πλευράς Ηνωμένων Εθνών
και τα οποία, σύμφωνα με το ΑΚΕΛ, «δια-
σφαλίζουν τη συνέχιση της υφιστάμενης
διαδικασίας κυπριακής ιδιοκτησίας». Την
ίδια ώρα το ΑΚΕΛ είναι της άποψης πως
«τα ίδια τα γεγονότα δίνουν τις απαιτού-
μενες απαντήσεις στην κινδυνολογία και

τους μηδενιστικούς αφορισμούς» του
προέδρου του ΔΗΣΥ. Ο Γιώργος Λουκαΐδης
κάλεσε τον ηγέτη της αντιπολίτευσης «να
εξηγήσει τι ακριβώς εννοεί λέγοντας “τυ-
πικό και ουσιώδες” και εάν, με αυτή την
έννοια, αποδίδει σε αυτό το χρονικό ορό-
σημο αξιολόγησης της πορείας των δια-
πραγματεύσεων καταληκτικό περιεχό-
μενο». Διερωτήθηκε εάν η θέση του κ.
Αναστασιάδη είναι πως «ότι είναι να γίνει
στο Κυπριακό θα πρέπει να γίνει εντός των
επόμενων δύο μηνών». Σημείωσε πως το
ΑΚΕΛ έχει διαφορετική άποψη και πως
«δεν αποτελεί καταληκτικό ορόσημο ο

Γενάρης του 2011». Το ΑΚΕΛ ζητά από
όλες τις πολιτικές δυνάμεις να πολιτεύο-
νται «με υψηλό αίσθημα υπευθυνότητας
και συναίνεσης» τόσο στο Κυπριακό όσο
και στα θέματα της οικονομίας. 

Η απάντηση της Πινδάρου απευθύνε-
ται προς το Προεδρικό, με τον ΔΗΣΥ να
καλεί τον Πρόεδρο Χριστόφια «να ανα-
λάβει τις ευθύνες του». Σύμφωνα με τον
Χάρη Γεωργιάδη, «ένας Πρόεδρος οφεί-
λει να έχει στρατηγική, να ξέρει πού θέ-
λει να οδηγήσει τα πράγματα» και κατά
την εκτίμησή του ΔΗΣΥ «δυστυχώς ο Πρό-
εδρος Χριστόφιας δεν έχει στρατηγική

ούτε στο Κυπριακό ούτε στην οικονομία».
Σημείωσε ακόμα πως «η αναποφασιστι-
κότητα και οι δογματισμοί μάς έχουν οδη-
γήσει σε οριακές καταστάσεις». Περαι-
τέρω επανέλαβε την ετοιμότητα του ΔΗΣΥ
«να στηρίξει δύσκολες αλλά σωστές απο-
φάσεις» υπογραμμίζοντας την ίδια ώρα
πως «αυστηρή θα είναι η κριτική έναντι
επιλογών που απλώς επιτείνουν τα αδιέ-
ξοδα». 

Σ’ ό,τι αφορά στην οικονομία το ΑΚΕΛ
υποστηρίζει πως ο κ. Χριστόφιας «όχι
απλώς κυβερνά, αλλά κυβερνά με τρόπο
υπεύθυνο, κοινωνικά ευαίσθητο, νοικο-
κυρεμένο και δίκαιο».

Ενημέρωση από τον Πρόεδρο Χριστό-
φια ζητούν ΕΔΕΚ και ΕΥΡΩΚΟ. Σε ανα-
κοίνωση της η ΕΔΕΚ αναφέρει ότι έχει την
υπομονή να περιμένει τον Πρόεδρο της
Δημοκρατίας για να ενημερώσει την πο-
λιτική ηγεσία. Τονίζει πως στο επόμενο
διάστημα αυτό που πρέπει να πράξει η
ε/κ πλευρά είναι να αποκαλύψει τις τουρ-
κικές συμπεριφορές και να επιδιωχθεί
συζήτηση όλων των κεφαλαίων στις δια-
πραγματεύσεις. Το ΕΥΡΩΚΟ ζητά όπως
η πολιτική ηγεσία ενημερωθεί άμεσα,
επικαλούμενο και την ενημέρωση που
έτυχε ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Μάριος Κα-
ρογιάν. Σε δηλώσεις του ο Ρίκκος Ερω-

τοκρίτου ανέφερε πως η εκτίμηση του
κόμματός του είναι πως στη Νέα Υόρκη
τέθηκε η «βάση για καθορισμό χρονο-
διαγραμμάτων». Το ΕΥΡΩΚΟ εκτιμά πως
τα χρονοδιαγράμματα έχουν τεθεί και θα
επαναπροσαρμοστούν αναλόγως των
εξελίξεων και των χειρισμών του ξένου
παράγοντα. Εκτιμά ακόμα πως «μπαί-
νουμε σε μια διαδικασία καταγραφής των
δήθεν συγκλίσεων». Γι’ αυτό, είπε ο κ.
Ερωτοκρίτου, το ΕΥΡΩΚΟ ζητά ενημέ-
ρωση από τον Πρόεδρο Χριστόφια «για
να δούμε αν θα διαψευστούμε ή αν θα
επιβεβαιωθούμε».

Το κυβερνών κόμμα κατηγορεί Αναστασιάδη για κινδυνολογία 

Εγκρίθηκε
το «Κόκκινο
βιβλίο»
ΤΟ Υπουργικό Συμβούλιο της
Τουρκίας ενέκρινε χθες το
‘’Κόκκινο βιβλίο’’, το Πολιτικό
Εγγραφο Εθνικής Ασφάλειας,
ή ‘’κρυφό Σύνταγμα’’ όπως αλ-
λιώς λέγεται, που αφορά τους
‘’εσωτερικούς’’ κινδύνους που
αντιμετωπίζει η χώρα. 
Ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος
και Υπουργός Επικρατείας Τζε-
μίλ Τσιτσέκ ανακοίνωσε αμέ-
σως μετά τη χθεσινή συνεδρία

του
Υπουργι-
κού ότι το
Συμβού-
λιο συζή-
τησε το
θέμα και

αποδέχθηκε το Εγγραφο, ση-
μειώνοντας ότι το Υπουργικό
Συμβούλιο είναι υπεύθυνο για
την κατοχύρωση της εθνικής
ασφάλειας μιας χώρας. ‘’Είναι
ένα νομοσχέδιο για το οποίο
κάναμε πολλές προσπάθειες
και έχει σύγχρονη εφαρμογή.
Το Εγγραφο είχε εγκριθεί και
από το Συμβούλιο Εθνικής
Ασφαλείας. Το «Κόκκινο βι-
βλίο» ξαναγράφεται κάθε πέ-
ντε χρόνια. Σύμφωνα με πα-
λιότερα δημοσιεύματα, με τις
τροποποιήσεις, στο νέο
Εγγραφο η Ελλάδα και το Ιράν
δεν κατονομάζονται πια ως
«σημαντικές εξωτερικές απει-
λές», ενώ εσωτερική απειλή
παραμένει η κουρδική οργά-
νωση PKK και οι οργανώσεις
που εκμεταλλεύονται τη θρη-
σκεία. Επισήμως, δεν έχει ανα-
κοινωθεί το περιεχόμενο του
Εγγράφου.

Καθορίζουν επόμενα
βήματα στο Κυπριακό
Στη σκιά της τριμερούς συνάντησης 

Για την 
ασφάλεια 
της Τουρκίας

Η Πινδάρου καλεί 
τον Χριστόφια να αναλάβει 

τις ευθύνες του 

Ενημέρωση για τις εξελίξεις
από τον Πρόεδρο 

ζητούν ΕΔΕΚ και ΕΥΡΩΚΟ  

Καλούν την κυβέρνηση 
να αλλάξει προσέγγιση 

ΤΑ ε/κ και τα τ/κ κόμματα θα συναντηθούν σή-
μερα  Τετάρτη, 24 Νοεμβρίου, στο Λήδρα Πά-
λας στο πλαίσιο των τακτικών τους συναντήσε-
ων, υπό την αιγίδα της Πρεσβείας της Σλοβα-
κίας στη Λευκωσία. Ανακοίνωση της πρεσβείας
της Σλοβακίας αναφέρει ότι η συνάντηση θα ξε-
κινήσει στις 1030 το πρωί. Στις 1215 θα εκδοθεί
ανακοίνωση σχετικά με τη συνάντηση.

Στην τελευταία συνάντηση, που πραγματο-

ποιήθηκε στις 20 Οκτωβρίου, οι ηγέτες κατέλη-
ξαν στη θέση ότι μια συμφωνημένη λύση μέσα
στο πλαίσιο της διζωνικής-δικοινοτικής ομο-
σπονδίας με πολιτική ισότητα, όπως αυτή συμ-
φωνήθηκε από τους δύο ηγέτες στις 23 Μαΐου
και την 1η Ιουλίου 2008, θα διασφάλιζε την ταυ-
τότητα όλων των Κυπρίων και θα έφερνε μεγα-
λύτερη ευημερία και ένα πιο σταθερό μέλλον
στην Ευρώπη στους κατοίκους του νησιού.

Νέα συνάντηση ε/κ-τ/κ κομμάτων
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